
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
tel. 040 6751
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' ECONOMICHE

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

REG. DET. DIR. N. 1481 / 2023

Prot. corr.

OGGETTO:  POR FESR  2014-2020  -  Asse  IV  Sviluppo  urbano  -  Azione  4.2  -  “Sostegno  al  riposizionamento 
competitivo,  alla  capacità  di  adattamento  al  mercato,  all’attrattività  per  potenziali  investitori,  dei  sistemi 
imprenditoriali  vitali  delimitati  territorialmente”  –  Linea  d’intervento  4.2b  “Erogazione  di  servizi  e  di  aiuti  agli  
investimenti  a favore delle imprese dei comparti  hightech e biohightech”.  Rettifica determina di liquidazione n.  
979/2023 del 12/04/2023 per rideterminazione del contributo liquidabile a seguito di controllo in loco.

L A  D I R I G E N T E  D I  S E R V I Z I O

Richiamata la propria determinazione n. 979/2023 di data 12/04/2023, avente ad oggetto:  “POR FESR 2014-2020 - 
Asse IV Sviluppo urbano - Azione 4.2 - “Sostegno al riposizionamento competitivo, alla capacità di adattamento al 
mercato, all’attrattività per potenziali investitori, dei sistemi imprenditoriali vitali delimitati territorialmente” – Linea  
d’intervento 4.2b “Erogazione di servizi e di aiuti agli investimenti a favore delle imprese dei comparti hightech e 
biohightech”. Liquidazione a saldo del contributo concesso all’impresa Qvadis s.r.l. per la realizzazione del progetto  
QVAD  –  previa  rideterminazione  del  contributo  e  relativo  disimpegno.  Anticipazione  di  cassa  per  l’importo 
complessivo di € 30.141,26 all’impresa beneficiaria.”; 

Dato atto che, con la summenzionata determina 979/2023 si approvava il rendiconto presentato dal beneficiario per  
il  progetto “QVAD”,  per  una spesa  complessiva  di  € 48.492,69,  e  si  autorizzava la  liquidazione del  contributo 
concesso con determinazione dirigenziale 652/20222 del 30/03/2022 di € 30.141,26;

Preso atto che, a seguito di controllo in loco presso l’impresa beneficiaria Qvadis srl, nonché di ulteriori controlli a 
livello amministrativo, è emerso quanto segue:
• Sono stati  rilevati n. 20 giustificativi  recanti un valore imponibile inferiore a € 300,00, inammissibili  ai sensi  

dell'allegato F, sezione 1, del Bando, per un totale di € 3.245,10;
• I  sottoelencati  beni  risultano già  finanziabili  in  seno  al  progetto  “QVAD applicativo  che  consente  la  guida 

all'interno delle strutture chiuse o semi-chiuse”, di competenza della Camera di Commercio della Venezia Giulia,  
per un ammontare complessivo di € 4.629,62:
▪ Drone Dji Air 2s
▪ 3 Samsung Galaxy Tab A8 SM-X205NZAA 4G LTE - TDD 32 GB 26,7 cm (10.5") 3 GB WiFi 5 (802.11 ac)  

Grigio
▪ 2 Notebook Lenovo IdeaPad 3 - Display Full HD 15,6" (Processore Intel Core i7-1165G7, 512 GB SSD,  

Ram 8 GB, Scheda Grafica MX450 2GB DDR5, Windows 10) - Abyss Blue
▪ 2 Tavolette Display Wacom One Creative con software inclusi, Display 13.3" Full Hd 1920x1080, penna 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Ufficio preposto all'istruttoria: Ufficio Contributi POR FESR linea 4.2.b Tel: 040 675 7069 E-mail: porfesrlinea42b@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stefano.menolascina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1481 / 2023



Pag. 2 / 5

precisa + 3 Microsdxc Amazon Basics, 128 GB con adattatore SD, A2, U3, velocità di lettura fino a 100 
Mb/s, nero

▪ 3 Fotocamere Digitali GoPro Max 360 con stabilizzazione infrangibile, Touch Screen e controllo vocale - 
Streaming Live HD, Nero

per un totale non ammissibile di € 7.874,72

Vista la comunicazione a mezzo PEC inviata al beneficiario con P.G. 116596-P del 12/05/2023, con cui si comunicava  
quanto sopra precisato e si dava la possibilità al beneficiario di presentare osservazioni e/o eccezioni entro il termine 
di 10 giorni dalla ricezione della medesima;

Viste le note a mezzo PEC dell’impresa beneficiaria P.G. 119429-A del 17/05/2023 e P.G. 120918-A del 18/05/2023, 
con le quali detta impresa dichiarava che nulla aveva da eccepire e/o obiettare in merito a quanto indicato nella citata 
nota a mezzo PEC della scrivente Amministrazione P.G. 116596-P del 12/05/2023;

Considerato che:
• a fronte dei controlli  attuati, la spesa totale ammissibile alla data del presente provvedimento ammonta a € 

40.617,97,  con  riduzione  di  €  7.874,72  sul  totale  spese  rendicontate  ed  approvate  con  la  già  richiamata  
determinazione 979/2023 del 12/04/2023;

• La spesa così rideterminata risulta così suddivisa:
▪ € 2.266,54 per spese relative alla costituzione dell’impresa
▪ € 4.091,85 per spese afferenti a servizi di consolidamento e primo impianto;
▪ € 8.025,00 per spese afferenti a promozione dell’attività d’impresa;
▪ €  13.225,35  per  spese  correlate  a  consulenze  e  servizi  equivalenti  (non  rientranti  nell’ordinaria 

amministrazione)
▪ € 13.009,23 per investimenti, così suddivisi:

▸ € 3.796,94 per opere di adeguamento e/o ristrutturazione;
▸ € 9.212,29 per macchinari, impianti, arredi e attrezzature

• l’ammontare del contributo liquidabile, alla luce della sopra citata riduzione della spesa ammessa, si riduce da € 
30.141,26 a € 28.432,58, con riduzione di € 1.708,68 sull’importo concesso con la determinazione dirigenziale n. 
652/2022 del 30/03/2022, 

Ritenuto pertanto:
• di rideterminare la spesa ammessa per il progetto “QVAD” da € 48.492,69 a € 40.617,97;
• di rideterminare il contributo liquidabile all’impresa beneficiaria da € 30.141,26 a € 28.432, 58;
• di revocare la quota non liquidabile del contributo spettante, pari a € 1.708,68, con conseguente disimpegno sui  

capitoli 01900022, 01900030 e 01900031 del Bilancio di Previsione 2022/2024 del Comune di Trieste

Dato atto che il restante contenuto della determinazione 979/2023 del 12/04/2023 non necessita di alcuna modifica;

Richiamate:
• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il Documento Unico di  

Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;
• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato  

il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;
• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025

Dato atto che:
• gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle entrate (accertamento,  

riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza 
dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase  dell’accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Ufficio preposto all'istruttoria: Ufficio Contributi POR FESR linea 4.2.b Tel: 040 675 7069 E-mail: porfesrlinea42b@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stefano.menolascina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1481 / 2023



Pag. 3 / 5

conseguente alla relativa gestione;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti  

(dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata per l’entrata viene a scadenza:
▪ Anno 2023 - € 28.432,58

• il cronoprogramma per la riscossione dell’entrata è il seguente:
▪ Anno 2023 - € 28.432,58

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata per la spesa viene a scadenza:
▪ Anno 2023 - € 28.432,58

• il cronoprogramma per il pagamento della spesa in argomento è il seguente:
▪ Anno 2023 - € 28.432,58

• le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sono svolte 
dalla dirigente del Servizio Attività Economiche dott.ssa Francesca Dambrosi,  come da atto di conferimento 
dell’incarico Deliberazione Giuntale n. 234 dd. 03/06/2021;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

Vista la  Legge  Regionale  n.  7  del  20  marzo  2000”  Testo  unico  delle  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso” e s.m.i.;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa:

1. Di rettificare la determinazione dirigenziale 979/2023 del 12/04/2023 nei seguenti punti:
• Spesa ammessa pari ad € 40.617,97, con riduzione del totale ammesso nella determinazione 979/2023 del 

12/04/2023 di € 7.874,72; 
• Contributo liquidabile pari a € 28.432,58, con riduzione di quanto indicato nella determinazione 979/2023 

del 12/04/2023 di € 1.708,68
2. di  rideterminare  il  contributo  concesso  con  la  citata  determinazione  979/2023  e  liquidabile  all’impresa 

beneficiaria Qvadis srl da € 30.141,26 a € 28.432,58;
3. Di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati: 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220004968 POR FESR Asse IV Concessione 
contributo Qvadis s.r.l. - Anticip. cassa - fin 
contr reg

00278000 256,30 -  

2022 20220004969 POR FESR Asse IV Concessione 
contributo Qvadis s.r.l. - Anticip. cassa - fin 
contr reg

00278100 598,04 -  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Ufficio preposto all'istruttoria: Ufficio Contributi POR FESR linea 4.2.b Tel: 040 675 7069 E-mail: porfesrlinea42b@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stefano.menolascina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1481 / 2023



Pag. 4 / 5

2022 20220004970 POR FESR Asse IV Concessione 
contributo Qvadis s.r.l. - Anticip. cassa - fin 
contr reg

00278200 854,34 -  

4. Di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220042784 0 POR FESR Asse IV Concessione 
contributo Qvadis s.r.l. - Anticip. 
cassa - fin contr reg

01900022 256,30 -  

2022 20220042785 0 POR FESR Asse IV Concessione 
contributo Qvadis s.r.l. - Anticip. 
cassa - fin contr reg

01900030 598,04 -  

2022 20220042786 0 POR FESR Asse IV Concessione 
contributo Qvadis s.r.l. - Anticip. 
cassa - fin contr reg

01900031 854,34 -  

5. Di revocare la quota non liquidabile del contributo concesso con la determinazione dirigenziale 652/2022 di data 
30/03/2022 pari a € 1.708,68, e disimpegnare pari importo sul bilancio di previsione 2022/2024 del Comune di 
Trieste, suddiviso nei rispettivi capitoli, a seguito della rideterminazione del relativo contributo.

6. Di disimpegnare sulle risorse imputate sul bilancio di previsione 2022/2024 del Comune di Trieste con propria 
determinazione dirigenziale n. 652/2022 dd. 30/03/2022, l’importo di € 1.708,68.

7. Di dare atto che:
• gli artt. dal 179 al 181 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i – TUEL disciplinano le fasi delle entrate (accertamento,  

riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase dell'accertamento), anche la movimentazione di  
cassa conseguente alla relativa gestione;

• ai  sensi  del  comma 8  dell'art.183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i  –  TUEL,  il  programma dei  conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi  stanziamenti di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”;

• L’obbligazione giuridicamente perfezionata per l’entrata viene a scadenza:
▪ Anno 2023 - € 28.432,58

• Il cronoprogramma per la riscossione dell’entrata è il seguente:
▪ Anno 2023 - € 28.432,58

• L’obbligazione giuridicamente perfezionata per la spesa viene a scadenza:
▪ Anno 2023 - € 28.432,58

• Il cronoprogramma dei pagamenti della spesa in argomento è il seguente:
▪ Anno 2023 - € 28.432,58

8. di confermare la propria determinazione n. 979/2023 di data 12/04/2023 in ogni altra sua parte.
Il presente provvedimento di rettifica sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del portale web 
del Comune di Trieste, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013.
Avverso il presente provvedimento ammesso ricorso al T.A.R. Friuli Venezia Giulia, ovvero ricorso straordinario�  
al  Presidente  della  Repubblica  Italiana,  rispettivamente  entro il  termine di  60 o  120 giorni  dal  ricevimento del 
provvedimento stesso.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO - RUP
Dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Ufficio preposto all'istruttoria: Ufficio Contributi POR FESR linea 4.2.b Tel: 040 675 7069 E-mail: porfesrlinea42b@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stefano.menolascina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1481 / 2023



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Ufficio preposto all'istruttoria: Ufficio Contributi POR FESR linea 4.2.b Tel: 040 675 7069 E-mail: porfesrlinea42b@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stefano.menolascina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1481 / 2023



 Atto n. 1481 del 24/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/05/2023 09:30:08


